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À Procuradoria Geral do Município de Planalto - Pr

Ref. Tomada de Preços 003/2021

M. BIGATON & CIA LTOA, inscrita no CNPJ n.

07.517.372/0001-39, com sede na Rua Aimorés 1887, centro na

cidade de Capanema - Pr., CEP n° 85760-000, vem interpor o

presente

RECURSO ADMINISTRATIVO

em face da habilitação da empresa ERI ANTUNES & CIA LTDA

- EPP, CNPJ 76.365.884/0001-02, o que faz pelas razões que

passa a expor.

DA TEMPESTIVÍDADE

Inicialmente, salienta-se que nos tennos do inciso 1, do ARt. 109 da Lei

8.666/93, cabe recurso administrativo no prazo de  5 (cinco) dias úteis a contar da

intimação do ato ou da lavratura da ata, que ocorreu em

28/09/2021

Demonstrada, portanto, a tempestividade do presente recurso.

M. BIGATON & CIA LTDA - ME

CNPJ: 07.517.372/0001-39
RUA AIMORÉS 1887 - CENTRO

CAPANEMA- PR. - CEP: 85760-000

TELEFONE: 46-3552-1428

E-MAIL; superbigaton(S)gmail.com



SÍNTESE DOS FATOS

Trata-se de licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS cujo objeto é

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA LEGALMENTE ESTABELECIDA E

ESPECIALIZADA, PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE ENGENHARIA DE

PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA COM PEDRAS IRREGULARES, A QUAL SERÁ

EXECUTADA EM 02 (DOIS) TRECHOS NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE

PLANALTO/PR, INCLUINDO O FORNECIMENTO DE MATERIAIS, CONFORME

PROJETO TÉCNICO.

Conforme consignado na Ata de Reunião da Comissão de Licitação, a

empresa recorrente manifestou intenção de recurso em face da ilegalidade na decisão que

HABILITOU a empresa ERI ANTUNES & CIA LTDA - EPP,  o que deve ser revisto

pelos seguintes motivos.

DA NECESSÁRIA INABILITAÇÂO DA EMPRESA ERI ANTUNES  & CIA

LTDA - EPP

Pelo princípio do vínculo ao instrumento convocatório, todos os licitantes

devem cumprir rigorosamente as regras previstas no edital, de forma que não há

discricionariedade do Pregoeiro em admitir a sua não observância.

No presente caso, referida empresa não atendeu as regras entabuladas no

instrumento convocatório ao apresentar documentação irregular e incompleta, vejamos.

O edital previu claramente que:

3- DO REGIME DE EXECUÇÃO: O resime de execução

indireta na modalidade empreitada por preço elobal por item

7 - Da Habilitação Letra (r):Capacidade técnico-operacional
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da empresa: Atestado de capacidade técnica em nome da

licitante, emitido por pessoa jurídica de direito público ou

privado, de execução de, no mínimo, uma obra de semelhante

complexidade tecnolóeica e operacional equivalente ou

superior ao obieto deste Edital:

Ocorre que a empresa apresentou apenas um envelope com a proposta

comercial, sendo que o entendimento do item 3 é de preço global por item,

consequentemente deveria ser apresentado quatro envelopes (dois envelopes para o lote

01 com a proposta e habilitação e dois envelopes para o lote 02 com a proposta e

habilitação), tanto é que em 22/09/2021 a Administração Pública atualizou no seu portal

as planilhas orçamentárias para os lotes 01 e 02, deste modo desmembrando a planilha

geral e atendendo a redação do edital no seu item 3. (em anexo)

O atestado de capacidade técnica apresentado pela empresa não atende as

normas do edital e do termo de referência nos seguintes quesitos:

1-0 atestado foi emitido pela Prefeitura Municipal de Salgado Filho

CNPJ; 76.205.699/0001-98, informando que a empresa recorrida prestou serviço de

pavimentação poliédrica de 2.963,34 M2. (em anexo)

2-0 edital é claro quanto a seguinte exigência: Atestado de

capacidade técnica em nome da licitante, emitido por pessoa

jurídica de direito público ou privado, de execução de, no

mínimo, uma obra de semelhante complexidade tecnológica e

operacional equivalente ou superior ao obieto deste Edital, o

atestado apresentado não atende tal especificidade pois informa a

execução de 2.963,34m2 de pavimentação poliédrica inferior ao

quantitativo a ser executado de 33.366,00m2.

Vejamos, fizemos uma consulta ao CREA PR sobre o
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entendimento de complexidade tecnológica e operacional

equivalente ou superior ao obieto deste Edital que tivemos a

seguinte resposta;

ProfissionalPrezado

O Acervo Técnico da emoresa é representado oelos Acervos

Técnicos dos seus profissionais responsáveis. O atestado

operacional, é qualificação da emoresa. Pelo aue está no

Edital, a emoresa deverá apresentar atestado técnico com

dimensões mínimas previstas naauele edital, onde

contenha obras de tecnologia equivalente ou suoerior

àquela aue se está licitando.:

EM ANEXO E-MAIL DO CREA.

Tais documentos NÃO são hábeis para comprovar o atendimento da

proposta comercial por lote e qualificação técnica exigida pelo edital, de forma que

não atende os objetivos traçados pela Administração Pública.

Portanto, se trata de inequívoco descumprímento aos termos do edital

devendo culminar com a sua INABILITAÇÂO, conforme precedentes sobre o tema:

AGRAVO DE INSTRUMENTO. MANDADO DE

SEGURANÇA. LICITAÇÃO. INABILITAÇÂO. REQUISITOS

DO EDITAL. INOBSERVÂNCIA. PRINCÍPIO DA

VINCULAÇÃO AO ATO CONVOCATÓRIO. I. O edital é a

lei interna do procedimento licitatório, não pode ser

descumprido pela Administração e deve ser observado por

todos os licitantes, para que concorram em igualdade de

condições. 2. In casu, a parte agravante, para a comprovação da

capacidade técnica-operacional, apresentou atestados (fls.

216/220) em nome da empresa com quantitativos

M. BIGATON & CIA LTDA - ME

CNPJ: 07.517.372/0001-39
RUA AIMORÉS 1887 - CENTRO
CAPANEMA- PR. - CEP: 85760-000
TELEFONE: 46-3552-1428

E-MAIL: superbigaton@gmail.com



insuficientes, bem como atestados em nome da empresa **, não

participante do consórcio recorrente, o qual é constituído apenas

.  3. O descumprímento das cláusulas

constantes no edital conduz à ínabilitação da licitante, pois,

do contrário, estar-se>iam afrontando os princípios

norteadores da licitação, expressos no art. 3° da Lei 8.666 /93.

AGRAVO DE INSTRUMENTO DESPROVIDO. (Agravo de

Instrumento N® 70077112092, Segunda Câmara Cível, Tribunal

de Justiça do RS, Relator: João Barcelos de Souza Junior, Julgado

29/08/2018).

pelas empresas

em

ADMINISTRATIVO. LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO.

AJUSTE DE PLANILHA. REDUÇÃO DO PREÇO

OFERTADO NO ITEM. NULIDADE. CARACTERIZADA. 1.

O edital faz lei entre as partes e vincula a Administração,

mostrando-se inadmissível modificação das condições pré-

estabelecidas no curso da licitação.2. De acordo com o art. 3° da

Lei n° 8.666/93, a licitação destina-se garantir  a observância do

princípio constitucional da isonomia, a seleção da proposta mais

vantajosa para a administração. Da mesma forma, disciplina o

pregão revisto na Lei n° 10.520/2002, modalidade de licitação,

em relação a qual se aplicam subsidiariamente as disposições da

Lei n° 8.666/93. Não basta, pois, obter-se a proposta mais

vantajosa para a administração, devendo-se, na verdade,

garantir a efetiva igualdade de condições entre os licitantes e

o respeito às demais regras e princípios jurídicos, em especial

aqueles que orientam as ações da Administração.3. A

alteração das cotações de itens individuais em pregão eletrônico

visando o ajuste do valor total configura conduta inaceitável em

pregões cujo o valor global é formado pelos lances individuais de

cada item, pois confere vantagem indevida ao licitante que
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trabalha os lances de todos os itens sem a pressão dos

concorrentes (seja por estarem muito acima ou muito abaixo do

preço de mercado) e implica em desvantagem para as outras

licitantes, frustrando os princípios norteadores das licitações

públicas, além de aumentar o risco de ocorrência de jogo de

planilha.4.

Relator(a); LUÍS ALBERTO D’AZEVEDO AURVALLE,

QUARTA TURMA, Julgado em: 19/09/2018, Publicado em:

21/09/2018)

(...)(TRF4, AC 5049112-45.2017.4.04,7100,

Afínal, se a empresa não concordasse com a exigência editalícia, cabería a

ela realizar a impugnação ao edital previamente. Não o fazendo e concordando com as

disposição do edital, deve se vincular a ele:

INSTRUMENTO. DIREITO

ADMINISTRATIVO.LICITAÇÃO. ESTACIONAMENTO

ROTATIVO. ÍNDICES UTILIZADOS NA PROPOSTA QUE

DIFEREM DO EDITAL. VINCULAÇÃO AO INSTRUMENTO

CONVOCATÓRIO. Havendo a empresa apresentado taxa de

ocupação diversa do edital convocatório, afigura-se correta a

decisão administrativa que inabilitou a agravante no certame.

Inteligência dos arts. 41 e 44 da Lei n® 8.666 /93. Entendendo

possível maiores taxas de ocupação, deveria a parte ter

atacado o edital de licitação, e não apresentar proposta em

desacordo com a previsão nele contida, e ao qual estava

vinculada. Precedentes desta Corte. AGRAVO DE

INSTRUMENTO DESPROVIDO. (Agravo deInstrumentoN®

70076602291, Vigésima Primeira Câmara Cível, Tribunal de

Justiça do RS, Relator: Marcelo Bandeira Pereira, Julgado em

09/05/2018).

AGRAVO DE
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(Bigaton
Motivo que deve culminar em sua imediata inabilitaçao.

ISTO POSTO, diante da plena comprovação de atendimento ao edital,

REQUER, 0 recebimento do presente recurso, em seu efeito suspensívo, nos termos do

artl09, §2°, da Lei 8.666/93;

Ao final, julgar totalmente procedente o presente recurso, para fins de

rever a decisão de habilitação, declarando a nulidade de todos os atos praticados a partir

da declaração de habilitado com imediata inabilitaçao da empresa.

Não alterando a decisão, requer o imediato encaminhamento à

Autoridade Superior nos termos do art. 109. $4° da Lei 8.666/93.

Nestes termos, pede e espera deferimento.

Capanema, 01 de outubro de 2.021

MARCOS CESAR
BIG ATON :02740 BIGATON:0274093898S

Dados: 2021.10.01
14:04:12-03'00‘938985

Marcos Cesar Bigaton

Administrador
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)> Prefeitura Municipal de Planalto

Tomada de preços 3/2021

PROPOSTA DE FORNECIMENTO DE PRODUTOS / SERVIÇOS

Página 1

E-mail; eriantunescialtda@hotmail.com

Telefone: (46) 3564-1235 Fax:
Fornecedor: 0^1 ANTUNES & CIA LTDA - EPPCNPJ: 11,365.884/0001-02

Endereço : RUA NaSO MACHADO 121 FUNDOS - BORBA - Salgado Filho/PR - CEP85620-000

Inscrição Estadual: ISB^O Contador: CE

Celular: (46) 9 8403-

Telcfone contador: (46) 3564-1235SAR SOARES ZANiN

RG: 77957898CPF: 021.649 809-05Representante: ERIANTUNES

Endereço representante; RUA NELSO MACHADO 121 FUNDOS - CENTRO- Salgado Filho/PR- 00^85620-000

E-mail representante: eriantunescialtda@hotmail.com

Banco: 748 - BANSICREDI Agência: 738-- - Salgado Filho/PR

Telefone representante: (46) 98414-

Data dc abertura:Conta; 67552-2

Fornecedor enquadrado como microempresa ou empresa de pequeno porte (para obter os benefícios da íei complementar n“ 123/2006).

Loto ; 001 Lote 001
Preço TotalPreço UnitárioModeloPreço Máximo MarcaQlde. Unid.N* Item Descrição do Produto / Serviço 703 301.03703.301,93764.573,96 PRÓPRIA1,00 UN001 PAVIMENTAÇÃO POUÉDRICACOM PEDRAS IRREGULARES NO TRECHO

PAVIMENTAÇÃO POÜÉORICA COM PEDRAS IRREGULARES NO TRECHO ENTRE O
DISTRITO DE BARRA GRANDE ATÉ A COMUNIDADE DE SÃO JOSÉ DO BARRA GRANDE -
2.966.00 m

002 PAVIMENTAÇÃO POÜÉDRICA COM PEDRAS IRREGULARES NO TRECHO

PAVIMENTAÇÃO POÜÉORICA COM PEDRAS IRREGULARES NO TRECHO ENTRE O
DISTRITO DE BARRA GRANDE ATÉ A COMUNIDADE DE COXILHA ALTA ● 2.593,00 m

1,00
615.523,88515 523,88669.410.56 PRÓPRIA UN

1.318.826,81PREÇO TOTAL DO LOTE ;

1.318.825.81TOTAL DA PROPOSTA:

Validade da proposta: 60 dias

Prazo de entrega: 12 meses

ERI ANTUNES & CIA LTDA - EPP

CNPJ: 11.365.884/0001-02

1
b-t/0001-0211.365 ● V

ERIANTUNES & OA LTDA ■ ME

121 - FundosRuê NbIso Wd
^iorbe

I 05620-00Í? ● SALGADO FILHO - PR

à?
rv

065739
asPfCpssU ● Vofsào 1150 c
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ORÇAMENTO GLOBAL

MUNICÍPIO DE PLANALTO-PR

PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA COM PEDRAS IRREGULARES

BARRA GRANDE A SÃO JOSÉ DO BARRA GRANDE E BARRA GRANDE A COXILHA ALTA

28/09/2021

ERI ANTUNES E CIA LTDA

27,91%

PROP.

OBRA

LOCAL

DATA

EMPRESA

BOI

Valor Unit.

Proposto
Unid. Valor TotalServiço QtdeReferência Código

01 - SERVIÇOS PRELIMINARES

03- BASE SU8-BASE

Colchão de argila/saibro/mat. De jazida

Escarificaçào, regularização e compactação do subleito

04-REVESTIMENTO

Pedra irregular ● sem colchão

Contenção lateral c/ solo local p/ pav. Poliédrico

Enchimento c/ argila p/ pav. Poliédrico

Compactação de pavimento poliédrico

05- MEIO FIO E SARJETA

Cordão lateral p/ pedras irregulares

06-SERVIÇO DE URBANIZAÇÃO

Plantio de grama cm mudas

07- SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO

Placa de sinalização refletiva - S/ SUPORTE

Suporte de madeira 3"x3" p/ placa de sinalização

Placa de sinalização refletiva-triângulo (0,1219 mVUM )+ suporte metálico

Placa de sinalização refletiva-octógono (0,2160 mVUM )+ suporte metálico

RS RS 68.533,76

105.102,90

6.673,20

33.366.00

10,27532600

500000

DER

M^ RS RS3,15DER

RSM^ RS 850.132,31

18.128,86

15.181,53

16.349,34

31.697,70

11.122,00

1.668,30

33.366,00

26,82521450

575100

532650

532700

DER

M^ RS RS1,63DER

M* RS RS9,10DER

M^ RS R$0.49DER

RS RS 128.347,8811.122,00 M 11,54535200DER

M^ R$ RS 109.106,8211.122,00 9,81800000DER

M^ R$ RS 3.868,92

475,08

2.607,84

990,57

9,00 429,88

118,77

289,76

330,19

DER 820000

821000

820000F

8200006

RS RS4,00 UN.DER

RS RS9,00 UN.DER

RS RS3,00 UN.DER

R$ 1.318.825,81VALOR DO ORÇAMENTO GLOBAL

Ana Paula Mazotti

Eng. Civil

CREA-PR:164052/D

Eri Antunes

Representante Legal da Empresa Licitante

RG: 7.79S.789-8

11.365,884/0001-02

ERIAI^TUNES & CIA LTDA - ME

Rus NehQ h'achodo. 121 - Fundos

Sairrr: 8orbe

! 35Ç20'000 ● o^LQADO FILHO -

L
3
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ORÇAMENTO LOTE 01
MUNICÍPIO DE PLANALTO-PR

PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA COM PEDRAS IRREGULARES

BARRA GRANDE A SÃO JOSÉ DO BARRA GRANDE

28/09/2021

PROP.

OBRA

LOCAL

DATA

EMPRESA ERI ANTUNES E CIA LTDA

27,91%

Valor Unit

Proposto
Valor TotalUnid.Qtdedeferência Código Serviço

01 - SERVIÇOS PRELIMINARES

03' BASESUB-BASE

Colchão de argila/saibro/mat. De jazida

Escarificaçao, regularização e compactação do subleito

04- REVESTIMENTO

Pedra irregular- sem colchão

Contenção lateral c/ solo local p/ pav. Potiédrico

Enchimento c/ argila p/ pav. Poliédrico

Compactação de pavimento poliédrico

05-MEIO FIO E SARJETA

Cordão lateral p/ pedras irregulares

06-SERVIÇO DE URBANIZAÇÃO

Plantio de grama em mudas

07- SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO

Placa de sinalização refletiva - S/ SUPORTE

Suporte de madeira 3"x3" p/ placa do sinalização

Placa de sinalização refletiva-triãngulo (0,1219 mVUM )+ suporte metálico

Placa de sinalização refletiva-octógono (0,2160 m*/UM )+ suporte metálico

RS RS 36.577,63

56.095,20

M^ 10,273.561,60

17.808,00

532600

500000

DER

RSRS 3,15DER

RSRS 26,82 453.730,03

9.675,68

8.102,64

8.725,92

16.917,60

5.936,00

890,40

17.808,00

521450

575100

532650

532700

DER

RS RSM^ 1,63DER

RS RSM^ 9,10DER

RS 0,49M= RSDER

RS RS 68.501,4411,545.936,00 M535200DER

RS 58.232,16M= RS 9,815.936,0080CX)00DER

R$ 429,88

R$ 118,77

RS 289,76

RS 330,19

RS 1.934,46

237,54

1.159,04

330,19

4,50DER 820000

821000

820000F

820000G

RS2,00 UN.DER
RS4,00 UN.DER

RS1,00 UN.DER

RS 703.301,93VALOR DO ORÇAMENTO lOTE 01

a
Ana Paula Mazotti

Eng. Civil

CREA-PR:164052/D

En Antunes

Representant^ Legal da Ei
Rt;

.-ina Pcaikr Mazotti

Engenheira Civil
●:::REAPR 1B4052-D

f/;/ANTüNfS & CiÁ LTDA - ME vR

I2Í - FundosRuB Neho TcrGBainu Borba
SALGÀDO r-IUIO ■ Fr \C">

! 55620-000 - ..jCJ i
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ORÇAMENTO LOTE 02
PROP.

OBRA

LOCAL

DATA

EMPRESA ERl ANTUNES E CIA LTDA

27,91%

município de planalto

BOI

-pr

PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA COM PEDRAS IRREGULARES

BARRA GRANDE A COXILHA ALTA

28/09/2021

Valor Unit.

Proposto
Valor TotalUnid.QtdeServiçoReferência Código

01 - SERVIÇOS PRELIMINARES

03- BASESUB-BASE

Colchão de <irgila/saibro/mat. De jazida

Escarificaçüo, regularização o compactação do subleito

04- REVESTIMENTO

Pedra irregular- sem colchão

Contenção lateral c/ solo local p/ pav. Poliédrico

Enchimento c/ argila p/ pav. Poliédrico

Compactação de pavimento poliédrico

05-MEIO FIO E SARJETA

Cordão lateral p/ pedras irregulares

06-SERVIÇO DE URBANIZAÇÃO

Plantio de grama cm mudas

07- SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO

Placa rie sinalização refletiva - S/ SUPORTE

Suporte de madeira 3”x3'' p/ placa de sinalização

Placa de sinalização refieliva-triângulo (0,1219 mVUM )+ suporte metálico

Placa de sinalização rofietiva-octógono (0,2160 mVUM )+ suporte metálico

RS 31.956.13

49.007,70

M* RS 10,273.111,60

15.558,00

532600

500000

DER
RSRSM^ 3,15DER

RS 396.402,78

8.453,18

7.078,89

7.623,42

RSM’ 26,8214.780,10

5.186,00

777,90

15.558,00

DER 521450

575100

532650

532700

RSR$ 1,63DER
RSRS 9,10DER
RSRS 0,49DER

RS 59.846,44RS 11,545.186,00 M535200DER

RS 50.874,66R$ 9,815.186,00800000DER

RS i.934,46

237,54

1,448,80

660.38

RS 429,88

118,77

289,76

330,19

4,50DER 820000

8210Ü0

820000F

8200006

RSRS2,00 UN.DER
RSRS5,00 UN,DER
RSRSUN.2,00DER

R$ 615.523,88
VALOR DO ORÇAMENTO LOTE 02
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Ana Paula Mazotti

Eng. Civil

CREA-PR:164052/D
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cjigenheiita Civil
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Eri Antunes

Representante Legal da Empresa Licitante
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CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO- LOTE 02
MUNiCfPin OE xlAtlALTO-V»

PAViMENTAÇAO POllECRICA COM PtORAS IHBIQUURES
eAflRA GBAHOt ACOXIlHAAtTA
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CMPRUA; ERI ANTU\£S E CIA ITOA
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ATESTADO DE CAPACIDADE TÉCNICA 02/2021
c

T
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Atestamos para os devidos fins, que o engenheiro(a) Ana Paula Mazotti,

portador de CREA-PR 164052/D, RNP: 1716770491, executou a obra abaixo em

conjunto com a empresa contratada ERI ANTUNES & CIA LTDA - EPP . inscrita

no CNPJ 76.365.884/0001-02:
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PROPRIET.: o nn
● ■ o oMunicípio de Salgado Filho CNPJ: 76.205.699/0001-98

o s ?

NJ Ç- ®CT ..

Í5OBRA: Pavimentação Poliédrica
Oí
tf
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3 =
OCONTRATO: 09/2020 ART: 1720200936135
â»

03 Cl

o. ̂
fKOOBJETO: Contratação de empresa para execução de serviços de

Pavimentação Poliédrica, Drenagem, Muros e Calçadas, conforme
contrato de repasse CR867413/18.
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INÍCIO OBRA: 01/02/2020

o
FIM OBRA: 01/02/2021 >
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3
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ENDEREÇO: Rua n°02, Rua n“30, Rua Cedro e Rua Irno Rafael

Delazari, S/N, Salgado Filho-PR, 85620-000. O
NJ

ATIV. TÉCNICA:
- Execução de obra de de pavimentação em paralelepipedo para vias urbanas - 2963,34m*
- Execução de obra de sistemas de drenagem para obras dvis galeria - 558.67m*
- Execução de obra de sistemas de drenagem para obras civis boca de lobo - 29 unid.
- Execução de operação de sistemas de drenagem para obras civis sarjeta - 67,21m
- Execução de obra de contenções em alvenaria de pedra - 36,94m^
- Execução de obra de pavimentação em concreto para vias urbanas -1672,41 m*
- Execução de obra de sistemas de drenagem para obras dvis meio-fio - 764,11m
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Os serviços do contrato foram executados satisfatoriamente, nao

existindo em nossos registros, até a presente data, fatos que desabonem

sua conduta e responsabilidade com as obrigações assumidas.

.A
15imSalgado Filho. 23 de março de 2021.
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Lucas Rickli de Oliveira

Engenheiro Civil - CREA-PR; 173409/D
RNP; 1717967140
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Certidão de Acervo Técnico * CAT

Resolução n° 1.025, de 30 de outubro de 2009
Certidão de Acervo

Técnico com
Atestado

CREA-PR

1527/2021Cortseiho Regional de Engenharia e Agronomia do Paraná

Atividade concluída

CERTIFICAMOS, em cumprimento ao disposto na Resolução n® 1.025, de 30 de outubro de 2009,
do Confea, que consta dos assentamentos deste Conselho Regional de Engenharia e Agronomia
dc Paraná ●● Crea-PR, o Acervo Técnico do profissional ANA PAULA MAZOTT! referente à(s)
Anotaçâo(ões) de Responsabilidade Técnica - ART abaixo discriminada(s):

o
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Profissional: ANA PAULA MAZOTTI

Registro: PR-164052/D
Título profissional: ENGENHEIRA CIVIL

RNP: 1716770491 «
o

« a>
P <S 2.

m
O  C3.
c o ^

§●o vy,
Número da ART; 1720211491555 Situação da ART; BAIXA POR CONCLUSÃO DE OBRA/SERVIÇO
Tipo de ART; ART de Obra ou Serviço Registrada em: 25/03/2021 Baixada em; 25/03/2021 Forma de registro:
Subslilutção Partidpação técnica; Indtviduat

Empresa contratada: ERl ANTUNES & CIA LTDA EPP

2 2.»

3 a.
CDW â.

èST®«í M Q.roContratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGADO FILHO CNPJ: 76.205.699/0001-98

Rua: RUA FLORIANO FRANCISCO ANATER N°; 50

Complemento; Bairro: CENTRO

Cidade; SALGADO FILHO UF; PR CEP; 85620-000

Contrato: 09/2020 celebrado em 11/02/2020 Vfincuíado a ART: 1720200936135

Valor do contrato; R$ 503.909,24 Tipo de contratante: Pessoa Jurídica (Direito Privado) brasileira

Ação institucional:

Endereço da obra/serviço: RUA N® 30. RUA PROPIRNO RAFAEL OELAZARl, RUA N‘’02 E RUA CEDRO N®: SN

Bairro: CENTRO

Cidade: SALGADO FILHO

Coordenadas Geográficas: -26,170517 x -53,364014

Data de iuiciu; 27/02/'2020 Condusão ereliva: 12/01/2021

Finalidade:

Proprietário: PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGADO FILHO
Atividade Técnica; 1- Execução de obra de pavimentação em paratelepípedo para vias urbanas, 2963,34 M2; 2- Execução de
obra de sistemas de drenagem para obras civis galeria, 556,67 METRO; 3- Execução de obra de sistemas de drenagem para
obras civis boca de lobo, 29 UNID; 4- Execução de operação de sistemas de drenagem para obras dvis sarjeta, 87,21
METRO; 5- Execução de obra de contenções em alvenaria de pedra, 36,94 M3; 6- Execução de obra de pavimentação em
concreto para vias urbanas. 1672,41 M2; 7- Execução de obra de sistemas de drenagem para obras civis meio-fio, 764,11
METRO

Observações:
PAVIMENTAÇÃO EM CONCRETO PARA VIAS URBANAS CORRESPONDENTE AO PASSEIO DE PISO DE CONCRETO
INTERTRAVADO.

CEP: 85620-000UF: PR

CNPJ: 76.205.699/0001-98

Oro
(ja

S?
V* 8

33

Q>
Ci CL

^ (A

i.s
2 o.
td O
o

O>
H
3

<jy
M
-J
K)
O

a
<D
N3
Ul
O
O)
íD
o
ho

■D
lu¬
to
3m

Observações da certidão:
A ART 1720200936135 que consta no atestado foi substituída peta ART 1720211491555.
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O atestado apresentado não atende aos itens mínimos previstos no anexo IV da Resolução 1.Ü25/2Ü09 do Confea, pois o
período informado está divergente ao informado peto profissional na baixa da ART, O Crea-PR certifica os dados
constantes da ART.

CERTIFICAMOS, finalmente, que se encontra vinculado à presente Certidão de Acervo Técnico - CAT o
atestado contendo 1 folha(s), expedido pelo contratante da obra/serviço, a quem cabe a responsabilidade
pela veracidade e exatidão das informações nele constaíiles.

J

A
ISCertidão de Acervo Técnico n° 1527/2021

06/09/2021 23:48
l
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Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Paraná
0800 041 0067

v/ww.crca-pr.org.br



Certidão de Acervo Técnico - CAT
Resolução n*’ 1.025, de 30 de outubro de 2009

Certidão de Acervo
Técnico com

Atestado
CREA-PR

1527/2021Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Paraná

Atividade concluída

A CAT perderá a validade no caso de modificação dos
dados técnicos qualitativos ou quantitativos nela contidos
em ra7ão de substituição ou anulação de ART.

A CAT á qual o atestado está vinculado é o documento que
comprova o registro do atestado no Crea.
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A CAT á qual o atestado está vinculado constituirá prova da
capacidade técnico-profissíonal da pessoa jurídica somente
se o responsável técnico indicado estiver ou venha a ser
integrado ao seu quadro técnico por meio de declaração
entregue no momento da habilitação ou da entrega das
propostas.

A aulencidade e a validade desta certidão deve ser
confirmada no site do Crca-PR, no endereço
httpsy/wvvw.crea-pr.org.br, informando o número do
protocolo: 78249/2021,
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A falsificação deste documento constitui cnme previsto no
Código Penal Brasileiro, sujeitando o autor à respectiva
ação penai.
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A CAT é válida em todo território nadonai.
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Conseilto Regiona) (ie Engetiharia e Agronomia do Paraná

0800 041 0067
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Ü4/10/2Ü51 12:35 Gmail - Fwd; Crea-PR Responde 293378/2021

Gmail Bigaton Terraplenagem <lícítacaobigaton@gmail.com> .

Fwd: Crea-PR Responde 293378/2021
1 mensagem

4 de outubro de 2021 12:34Valdecí Santtos <santtos.valdeci@gmail.com>
Para: licitacaobigaton@gmail.com

 Forwarded message
De: João Pedro Markus <jp_markus@hotmai}.com>
Date: qui., 30 de set. de 2021 às 14:39
Subject: Fwd: Crea-PR Responde 293378/2021
To: santtos.valdeci@gmail.com <santtos.valdeci@gmail.com>

Segue resposta ao protocolo

Obter o Outlook para Android

De: Crea-PR <faleconosco@creapr.org.br>
Enviado: quinta-feira. 30 de setembro de 2021 14:37
Para: jp_markus@hotmail.com
Assunto: Crea-PR Responde 293378/2021

Atenção! Este e-mail não deve ser respondido.

Prezado Profissional!

O Acervo Técnico da empresa é representado peios Acervos Técnicos do seus profissionais responsáveis. O atestado operacional, é qualificação da
empresa. Pelo que está no Edital, a empresa deverá apresentar atestado técnico com dimensões mínimas previstas naquele edital, onde contenha obras
de tecnologia equivalente ou superior aquela que se está licitando.

Para que possamos melhorar continuamente, pedimos  a gentileza de avaliar este atendimento, acessando  o link que está ao final desta mensagem.

Atenciosamente,

1/2https://mail.google.com/mail/u/6?lk=beb12135e1&view=pt&search=all&permthid=thread-f%3A1712703884270788320&simpl-msg*f%3A1712703884270788320



04/10/2'021 12:35

Equipe Crea-PR

Atenção: se precisar responder esta mensagem, acesse a sua área de solicitações no acesso restrito:
https://servicos.crea-pr.org.br/restrito/protocolo/minhas-solicitacoes/293378/2021

Gmail - Fwd: Crea-PR Responde 293378/2021

Por favor, avalie este atendimento respondendo nossa pesquisa de satisfação:
https://creaweb.crea-pr.org.br/webcrea/misc/redirecionador.aspx?CODIGO=1280309&ACESSO=4

MENSAGEM RECEBIDA EM 29/09/2021 21:47:38:
Boa noite prezados, venho através deste solicitar parecer sobre solicitação indicada em Edital de tomada de preços do município de Planalto/PR, edital
este número 003/2021. O referido edital no item 7 -DA HABILITAÇÃO letra r-) e também letra s-).... solicita atestados de capacidade técnica de " uma obra
de semelhante complexidade tecnológica e operacional equivalente ou superior ao objeto deste Edital".

Considerando o item 1 com 17.808m^ e considerando  o item 2 com 15.558m^, gostaríamos de entender como  o CREA visualiza esta solicitação, e como
interpretam a solicitação do edital que pede atestado de obra EQUIVALENTE OU SUPERIOR ao objeto deste edital, vale frisar que é possível fazer
proposta para cada item individualmente, não há necessidade de participar ou disputar os dois itens.

Nós interpretamos que para participar da concorrência do item 1 deveriamos apresentar atestado de obras equivalente (no mínimo 17.808m*) e para o
item 2 um atestado equivalente (no mínimo 15,558m^).

Solicito encarecidamente urgência para este processo, pois estamos com pedido de recurso do edital em andamento, e gostaríamos do respaldo do
nosso conselho para prosseguir.

Em anexo segue o edital.

2/2http8://mail.google.com/mai!/u/6?ik=beb12135e1&view=pt&search=aII&permlhid=thread-f%3A1712703884270788320&simpl=msg-f%3A1712703884270788320


